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EDC intermitencija rada pogona kretanja dizalice %

esp rastojanje između središta grupe točkova po mestima

oslanjanja dizalice

m

Fd(j) pogonska sila na strani j kN

Fo(j) otpor kretanju dizalice na strani j kN

FX(1-2), FX(3-4) podužne sile po stranama dizalice prema [252] kN

Fx(ji) sila trenja usled podužnog klizanja točka i na strani j kN

FY sila vođenja (bočna sila na sredstvu za vođenje) kN

Fy(ji) sila trenja usled poprečnog klizanja točka i na strani j kN

FY(ji) sila vođenja na točku i sa strane j kN

FY(Rq) sila vođenja na rolni Rq kN

ix

Fz vertikalno opterećenje točka dizalice kN

Fz(F) vertikalno opterećenje jednog točka na strani dizalice

sa fiksnim točkovima

kN

Fz(ji) vertikalno opterećenje točka i na strani dizalice j kN

Fz(max) najveće moguće vertikalno opterećenje točka kN
/

(min)
d b
zF najmanje moguće vertikalno opterećenje pogonskih, odn.

kočenih točkova (u očekivanim radnim uslovima) od

sopstvene težine dizalice i težine podiznog tereta

kN

Fz(SP) vertikalno opterećenje točka/točkova na oslonačkom

mestu SP (pri čemu je SP = 1...4)

kN

g gravitaciono ubrzanje (g = const. = 9,81 m/s2) m/s2

h rastojanje između pola klizanja i prednjeg sredstva za

vođenje

m

i broj točka na strani dizalice (i = 1, 2, …) –

igbH prenosni odnos zupčastog reduktora pogona dizanja –

igpC, igpT prenosni odnosi otvorenih zupčastih parova –

k konstanta krive μf = f(s) –

kL faktor spektra opterećenja –

kl, kh donja i gornja vrednost konstante k –

km faktor spektra napona –

l raspon dizalice m

m ukupna masa dizalice sa korisnim teretom (ako se zane-

mari masa stalnog/izmenljivog zahvatnog i podiznog

sredstva m ≈ mC + mT + mHL)

t

maxσ, minσ ekstremne vrednosti projektnih napona MPa

mC masa mosta dizalice (bez kolica) t

mHL masa korisnog tereta t

mQ naznačena nosivost dizalice t

mT masa kolica dizalice t

mW konstanta nagiba Velerove (log Δσ – log ΔN) linije –

n broj poprečno u liniji postavljenih parova točkova

(n = 1, 2, 3, 4 …)

–

N* broj prelazaka točka preko bilo koje tačke šine –

nemN nazivna brzina obrtanja elektromotora min-1

ngbO brzina obrtanja izlaznog vratila zupčastog reduktora min-1

nr broj ciklusa sa rasponom Δσr –
/d b

wN broj pogonskih, odn. kočenih točkova –

sp
wN broj točkova po oslonačkom mestu dizalice –

p broj povezanih parova točkova (p = 1, 2, …) –

PemN nazivna snaga elektromotora kW

PgbN nazivna snaga zupčastog reduktora kW

pH Hercov pritisak MPa

PU/f N nazivna snaga statičkog frekventnog pretvarača kW

q broj vodeće rolne (q = 1, …, 4) –

x

s rezultantno klizanje točka po šini ‰

sEM% klizanje elektromotora %

sg zazor vođenja mm

sm parametar toka napona –

sx podužno klizanje točka po šini ‰

sy poprečno klizanje točka po šini ‰

s3 parametar toka napona za mW = 3 –

Tw(ji) pogonski moment na točku i sa strane j Nm, kNm

vC brzina kretanja dizalice m/min

vH brzina dizanja m/min

vo obimna brzina točka m/s

vs rezultantna brzina klizanja točka po šini m/s

vT brzina kretanja kolica dizalice m/min

vx brzina klizanja točka u podužnom pravcu m/s

vx(ji) brzina klizanja točka i u podužnom pravcu, po šini sa

strane j

m/s

vy brzina klizanja točka u poprečnom pravcu m/s

vy(ji) brzina klizanja točka i u poprečnom pravcu, po šini sa

strane j

m/s

wb rastojanje između krajnjih sredstava za prinudno

vođenje dizalice

m

xa zakošenje dizalice prema [245] m

Cx pređeni put dizalice m

γmf specifični faktor otpornosti zamorne čvrstoće –

Δry neporavnatost vodećih rolni mm

Δw ugao izvijenosti ose glavčine točka rad

Δws ugao izvijenosti ose vratila/osovine točka rad

Δwx paralelna smaknutost točkova u x-pravcu mm

Δwy neporavnatost venaca točkova mm

Δy odstupanje od pravosti šine u horizontalnoj ravni mm

Δz odstupanje od pravosti šine u vertikalnoj ravni mm

Δσr r-ti raspon napona MPa

ΔσRd raspon graničnog projektnog napona MPa

ΔσSd najveći raspon projektnih napona MPa

ζ’·l rastojanje između pola P i šine na strani j = 2 m

ζ·l rastojanje između pola P i šine na strani j = 1 m

λ koeficijent poprečne reakcije –

λkor korigovana vrednost poprečne reakcije –

μf koeficijent trenja –

μfmax koeficijent adhezije –

μfmax-l, μfmax-h donja i gornja vrednost koeficijenta adhezije –

μfx koeficijent trenja u pravcu podužnog klizanja –

μfy koeficijent trenja u pravcu poprečnog klizanja –

ν koeficijent za izračunavanje sile vođenja prema [235] –

xi

ν(ji) koeficijent za izračunavanje sile trenja usled poprečnog

klizanja (na točku i sa strane j) prema [235]

–

ξ(ji) koeficijent za izračunavanje sile trenja usled podužnog

klizanja (na točku i sa strane j) prema [235]

–

φw ugao inklinacije ose vratila/osovine točka rad

χFF, χFM faktori zakošenja prema [252] –

ωw, ωw(ji) ugaona brzina točka/(točka i na strani j) s-1

G – težište dizalice sa teretom

GIŠ – gornja ivica šine

P – trenutni pol klizanja

Ostale oznake su objašnjene u tekstu rada.
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 DOKTORSKA DISERTACIJA

1

U nizu mašina prekidnog transporta posebnu grupu čine tzv. dizalice na šinama.

Tokom premeštanja tereta kreću se stalnim stazama koje su formirane

pričvršćivanjem dve paralelne šine na:

 odgovarajuće čelične ili betonske nosače (oslonjene na stubove ili konzolne

ispuste stubova industrijskih hala), ili

 odgovarajući fundament na tlu, koji se dobija postavljanjem drvenih ili pre-

fabrikovanih armirano-betonskih pragova na čvrstu betonsku podlogu (ređe

tucanik).

Reprezentativni predstavnici ove grupe dizaličko-transportnih mašina su (sl. 1.1),

[90, 126, 150]: portalne obrtne dizalice sa nagibnom strelom, kontejnerske portalne

mosne dizalice, pretovarni mostovi1, poluportalne mosne, portalne mosne i mosne

dizalice.

Za obavljanje pretovara, posebno u rečnim lukama, razvijene su portalne obrtne

dizalice (sl. 1.1.a). Noseća konstrukcija donjeg postroja dizalice izvodi se u obliku

zvezdastog, dvostubnog, krstastog ili tzv. H-portala. Zbog velike sopstvene mase

konstrukcije dizalice, svaka „noga” portala oslanja se na tzv. balansir/balansire, pa

se sva spoljna opterećenja prenose preko više udvojenih vertikalnih točkova na

šinsku stazu. Među operacijama premeštanja tereta, vožnja cele dizalice pred-

stavlja samo pomoćno kretanje (prelaz na novu lokaciju).

1
Pretovarni most ne pripada uvek dizaličkim mašinama (npr. ako je opremljena samo uređajima

neprekidnog transporta).
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a) portalna obrtna dizalica sa nagibnom

strelom i H-portalom, Ardelt, Nemačka, [257]
b) kontejnerska portalna mosna dizalica,

Liebherr Container Cranes, Irska, [258]

c) pretovarni most sa obrtnom dizalicom u

terminalu, Евраз НМТП, Rusija, [259]

d) poluportalne mosne dizalice,

Demag, Nemačka, [260]

e) portalna mosna dizalica,

Балткран, Rusija, [261]

f) mosne dizalice u industrijskoj hali,

Demag, Nemačka, [262]

Sl. 1.1 Predstavnici industrijskih dizalica na šinama

Kontejnerska portalna mosna dizalica (sl. 1.1.b) služi za pretovar kontejnera u

morskim (ređe u rečnim) lukama, pomoću specijalnog zahtavog sredstva – sprede-

ra. Razlika u njenoj nosećoj konstrukciji u odnosu na portalnu mosnu dizalicu sa

grabilicom za istovar brodova je u većem rasponu šina dizalice (zbog utova-

ra/istovara u ovoj oblasti) i većem razmaku stubova nogu (zbog prolaska uzdužno

postavljenog kontejnera). I ovde je kretanje cele dizalice samo povremeno.
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Pretovarni most (sl. 1.1.c) je u osnovi portalna mosna dizalica koja radi na

pretovaru ili na skladištu komadnog ili rasutog tereta. Po pravilu ima strelu i

prepuste koji natkriljuju javni put, deponiju rasutog materijala, kolosek ili plovno

sredstvo u pristaništu. Pored dizanja (dizaličkim zahvatnim sredstvom), glavno

kretanje obavljaju kolica. Ove mašine su često opremljene i sredstvima neprekidnog

transporta (npr. trakastim transporterima). Rešenje sa pokretnom obrtnom dizali-

com sa nagibnom strelom na mestu kolica, danas je praktično napušteno.

Poluportalna mosna dizalica (sl. 1.1.d) predstavlja mosnu dizalicu postavljenu na

„nogu” (vertikalnu ramnu konstrukciju, kruto vezanu sa glavnim nosačem) sa jedne

strane (pri čemu je šina na tlu), dok je šina „mosnog dela” postavljena na stubove

industrijske hale ili van nje. Kada je unutar hale, namena joj je ista kao mosne

dizalice, a kada je na otvorenom, koristi se za pretovar između saobraćajnog sred-

stva i mašine unutrašnjeg transporta.

Portalna mosna dizalica (sl. 1.1.e) predstavlja mosnu dizalicu (sa jednim ili dva

glavna nosača) postavljenu na „noge” sa obe strane. Koristi se prvenstveno na

otvorenom prostoru za opsluživanje skladišta velike površine (u ovim slučajevima,

vožnja dizalice može se smatrati glavnim kretanjem), pretovar komadnog i rasutog

tereta u lukama, transport u kontejnerskim terminalima, kao usko namenska diza-

lica u brodogradilištima i sl.

Mosne dizalice (sl. 1.1.f) koriste se u proizvodnim halama i radionicama (opsluži-

vanje alatnih mašina za obradu delova većih gabarita, montažni i demontažni

radovi), livnicama (transport rastopljenog metala i odlivaka, šaržiranje), železara-


[…]


manjim intenzitetom i bez izraženijih dinamičkih efekata, nego u slučaju

prinudnog vođenja rolnama. Ovo svakako objašnjava i prethodno iznete

konstatacije koje se odnose na poređenje rezultata.

3. Način napajanja elektromotornih pogona kretanja ispitivane dizalice je više

kvalitativno nego kvantitativno uticao na vrednosti sila zakošavanja.

4. Na osnovu rezultata Eksperimenta 1 ne može se decidno tvrditi da je

položaj kolica na mostu uticao na izmerene vrednosti sile vođenja. U

Eksperimentu 2 je konstatovan određeni uticaj položaja kolica na izmerene

vrednosti bočnih sila.

5. Izraženi skokovi vrednosti sila zakošavanja evidentni su prvenstveno u

fazama ubrzanja i kočenja dizalice. U trenucima kočenja izmerena su oko

30...50% veća bočna opterećenja, nego u periodu ubrzanja ili tokom kre-

tanja stacionarnom brzinom. Ovo zapažanje se u konkretnom slučaju

objašnjava neusklađenim radom kočnica po stranama mosta, kao i

povremenim blokiranjem točkova pri kočenju.

6. Na osnovu snimljenih vremenskih zapisa je zaključeno da se zakošavanje

ispitivane dizalice (posmatrano u oba smera kretanja) odvijalo vrlo sličnim

tokom. Ovo se može dovesti u vezu sa okolnostima da pri kretanju po

relativno kratkoj stazi ne mogu nastupiti raznovrsniji položaji mosta u

horizontalnoj ravni. Pored toga, još u fazi pripreme eksperimenta su uočeni
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pojedini propusti proizvođača dizalice (netačna izrada i montaža elemenata

sklopova točkova), koji su nesumnjivo uticali na dobijene rezultate.

Naravno, ukoliko bi postojala mogućnost istovremenog rada pogona

kretanja kolica i mosta, promene sile zakošavanja odvijale bi se znatno

drugačijim vremenskim tokom.

7. Zapažanja doneta samo na osnovu rezultata prethodno pomenutih

eksperimenata ne mogu se u potpunosti prevesti u univerzalne zaključke

koji važe za sve konstruktivne izvedbe mosnih dizalica i u najrazličitijim

uslovima rada.

8. Pri zakošavanju koje se javlja u prelaznim fazama vožnje dizalice, sredstva

za vođenje primaju i komponente bočnih sila koje potiču od

ubrzanja/kočenja mosta i/ili kolica. Razdvojeno posmatranje udela ovih

komponenti u ukupnoj vrednosti sile zakošavanja pri formiranju odgova-

rajućih sprektara opterećenja je bilo u datim uslovima (kratka staza) teško

izvodivo, a nije neophodno.

9. Praćenje vibracija na točkovima/nosačima vodećih rolni je realizovano

mernom opremom koja je kandidatu pri izvođenju eksperimenata bila na

raspolaganju. Zbog problema tehničkih, prostornih i materijalnih ograniče-

nja, zapisi simultanog praćenja sila zakošavanja i vibracija nisu mogli biti

adekvatno iskorišćeni.

10. Generalno uzevši, eksperimentalna verifikacija predloženih metoda praćenja

sila zakošavanja tokom kretanja dizalice je ocenjena pozitivno. Davači

bočnih sila su se pokazali pouzdanim i dovoljno osetljivim za predviđenu

namenu.

Diskretizacija i klasifikacija parametara eksperimentalno dobijenih vremenskih

zapisa sila zakošavanja je sprovedena u softverskom paketu nCode GlyphWorks®.

S obzirom na obim merenja i velik broj prikupljenih zapisa, prikazani su samo

odabrani, dovoljno ilustrativni rezultati. Slika ostalih zapisa bila je identična kao u

slučaju prezentovanih primera.

Polazišna tačka u koncipiranju ovog istraživanja bila je da se sile zakošavanja u

pojedinim slučajevima mogu smatrati redovnim opterećenjima, što znači da se

moraju uzeti u obzir pri analizi zamora. Međutim, relevantne evropske norme
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uopšte ne razmatraju pitanje kako sile zakošavanja uzeti u obzir pri sprovođenju

dokaza zamorne čvrstoće noseće konstrukcije dizalice. Sveobuhvatnije i praktičnije

sagledavanje uticaja sila zakošavanja na zamor i vek trajanja noseće konstrukcije

dizalice moguće je samo na osnovu spektara opterećenja dobijenih eksperimental-

nim putem, npr. na način izloženim u ovom radu. Pre formiranja reprezentativnih

spektara moraju se analizirati uticaji vrste dizalice, sistema prinudnog bočnog

vođenja, konstruktivne izvedbe noseće konstrukcije i pogona kretanja, težine

režima rada dizalice, radnih uslova itd, te po potrebi izvršiti i njihovu klasifikaciju

prema relevantnim uticajima.

Navedeno bi bilo osnova za eventualno uvođenje „kataloga” normiranih relativnih

spektara sila zakošavanja i pripadajućih faktora njihovih spektara, što bi

omogućilo poređenje spektara i razmatranje uticaja sila zakošavanja na zamor

noseće konstrukcije još u fazi projektovanja dizalice, bez izvođenja zahtevnih i

skupih eksperimenata. Kao jedan od mogućih relevantnih pokazatelja za defini-

sanje kriterijuma na osnovu kojeg se sile zakošavanja u određenom slučaju

svrstavaju u redovna opterećenja, predložen je faktor spektra sila zakošavanja.

Navedeni „katalog” bi bio osnova za formulisanje alternativnog približnog

računskog postupka za uzimanje u obzir uticaja sila zakošavanja na zamornu

čvrstoću već u fazi projektovanja (kao što se u normama tretiraju i ostali uticaji na

istu).

Kao što se vidi iz algoritama prikazanih u Glavi 6, prevođenjem spektra sila zako-

šavanja i spektara ostalih redovnih opterećenja u spektre napona za posmatranu

tačku preseka detalja noseće konstrukcije, obezbeđeni su neophodni ulazni podaci

za sprovođenje dokaza zamorne čvrstoće prema (SRPS) EN 13001-3-1.

Ocenu validnosti predloženog koncepta treba da dâ buduća projektantska praksa.

Naravno, kompleksnost razmatranog problema ukazuje na potrebu za daljim

istraživanjima koja treba da obuhvate:

 produbljivanje metodološkog pristupa definisanju preciznijih kriterijuma za

svrstavanje sila zakošavanja u odgovarajuću kategoriju opterećenja, kao i

kompletnijoj analizi zamora nosećih konstrukcija izazvanih opterećenjima u

horizontalnoj ravni,
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 dalje unapređenje i proširenje predloženih metoda kontinualnog praćenja sila

zakošavanja na različitim dizalicama u eksploataciji, što eventualno zahteva

delimične modifikacije i poboljšanja konstrukcije predloženih davača sila,

 razvoj novih rešenja za monitoring sila zakošavanja baziranih na savremenoj

mernoj tehnici (npr. piezo-davačima, beskontaktnim metodama, praćenju

vibracija i sl.) i

 realizaciju serije eksperimenata na većem broju mosnih i portalnih dizalica

različitih konstruktivnih izvedbi u cilju dobijanja reprezentativnih spektara

opterećenja koji se kasnije mogu sistematizovati u odgovarajuće „kataloge”.
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