УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати
или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
Решење Декана Факултета техничких наука у Новом Саду, бр. 012-199/32-2017 од 01. 02. 2018.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

1. Јован ВЛАДИЋ, редовни професор (у пензији), УО: Пројектовање и испитивање машина и
конструкција, транспортна техника и логистика, 15. 12. 1999. Факултет техничких наука,
Универзитет у Новом Саду

2. Влада ГАШИЋ, доцент, УО: Механизација, 08. 07. 2013. Машински факултет, Универзитет
у Београду

3. Растислав ШОСТАКОВ, ванредни професор (у пензији), УО: Пројектовање и испитивање
машина и конструкција, транспортна техника и логистика, 14. 05. 2013. Факултет техничких
наука, Универзитет у Новом Саду

4. Милосав ГЕОРГИЈЕВИЋ, редовни професор (у пензији), УО: Пројектовање и испитивање
машина и конструкција, транспортна техника и логистика, 15. 04. 2000. Факултет техничких
наука, Универзитет у Новом Саду

5. Нинослав ЗУБЕР, ванредни професор, УО: Пројектовање и испитивање машина и
конструкција, транспортна техника и логистика, 13. 09. 2016. Факултет техничких наука,
Универзитет у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Атила, Андраш, Зелић

2. Датум рођења, општина, држава:
31. 01. 1985., Врбас, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и
стечени стручни назив

Факултет техничких наука (Универзитет у Новом Саду)
Механизација и конструкционо машинство, Мастер инжењер машинства
4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2010., Машинство
5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: – – –
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: – – –

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Утицај сила закошења на замор носеће конструкције мосне дизалице при њеном
кретању

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Дисертација садржи 194 нумерисане стране, написана је на српском језику, латиничним писмом.
Структура дисертације обухвата 7 глава, 105 слика и 8 табела. Иза насловне странице приложена
је кључна документацијска информација на српском и енглеском језику, после које следе
захвалница и садржај. На почетку излагања дат је списак употребљених ознака и скраћеница, као
и попис слика и табела.
Главни ток излагања у дисертацији одређен је следећим главама:
1. Уводна разматрања.
2. Преглед досадашњих истраживања.
3. Закошавање мосних дизалица. Полазне теоријске основе.
4. Експериментални део истраживања.
5. Резултати експеримената и дискусија.
6. Практично увођење сила закошавања у процедуру доказа заморне чврстоће носеће конструк-
ције дизалице.
7. Закључак.
На крају дисертације је дат списак употребљене литературе.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада је јасно формулисан у складу са темом и садржајем дисертације и у потпуности
осликава истраживану проблематику.

Дисертација у целини (као и њени појединачни делови) је добро организована и садржи све
елементе неопходне за разумевање изложене проблематике. Рад је написан језички коректно. Текст
и илустрације су стилски и технички обликоване, уз једнозначну нумерацију слика, табела и
једначина.

У Глави 1 дата су уводна разматрања. Образложена је потреба за истраживањем, постављене су
хипотезе, дефинисан је предмет и циљ истраживања. Поред тога, формулисан је и очекивани
научни-стручни допринос. Претходно наведени елементи увода су јасно изнети и аргументовани.
Комисија је мишљења да су циљеви истраживања и хипотезе адекватно дефинисане.

Референтни оквир рада и преглед актуелног стања у области дат је у Глави 2. С обзиром на
малобројну литературу (првенствено на нашем, па чак и на енглеском језику) која обрађује
проблематику закошавања, као и замор носећих конструкција дизалица услед хоризонталних
оптерећења, презентовани хронолошки преглед досадашњих приступа и резултата, представља
драгоцену основу за сва даља истраживања у овој области.

У првом делу Главе 3 постављене су теоријске основе, који потпомажу формирање комплетније
слике о феномену закошавања дизалица. Јасно су дефинисани кључни појмови, неопходни за
разумевање изложеног истраживања. Поједина критичка запажања кандидата у вези недовољно
јасних релација и одредби у опису круте методе за рачунско одређивање сила закошења у
оригиналној (енглеској) верзији норме EN 15011, унета су у националне напомене стандарда SRPS
EN 15011. Ово свакако доприноси смањењу конфузије у практичној примени претходно наведене
рачунске методе у пројектовању мосних дизалица.

Глава 4 представља засебну целину у дисертацији и односи се на експериментални део
истраживања. Прво, презентовани су предлози метода мерења сила закошења током кретања мосне
дизалице по шинској стази, уз минорне измене конструкције. Приказане су две јединствене и
потпуно различите конструкције давача сила. Дата је спецификација коришћене опреме и приказан
је систем за прикупљање резултата мерења. Описан је план и ток експерименталног одређивања
сила закошења на реалном објекту – једногредој мосној дизалици носивости 3,2 t и распона 8,91 m.
Комисија сматра да предложене методе одговарају постављеним циљевима рада и да омогућавају
експериментално добијање спектара оптерећења, неопходних за анализу утицаја сила закошења на
замор носеће конструкције мосне дизалице.

У Глави 5 репрезентативни резултати експерименталних истраживања су представљени јасно и
поред дискусије на основу анализе истих, дата је и евалуација предложених метода континуалног

праћења сила закошавања током кретања мосне дизалице. Ради образложења адекватности ових
експерименталних метода, приказани су примери одговарајућих спектара оптерећења, добијени
помоћу специфичног софтверског пакета nCode GlyphWorks (који је код нас незнатно заступљен,
упркос томе што се у свету сматра водећим рачунарским програмом за анализу замора).

Кључна питања практичног увођења оптерећења изазваних закошавањем дизалице у нормирану
процедуру доказа заморне чврстоће њене носеће конструкције, разматрана су у Глави 6. С обзиром
да ни у релевантним европским нормама, нити у другим изворима литературе нису дате јасне
смернице на основу којих би се могло проценити утицај сила закошавања на замор носеће
конструкције дизалице, концепт предложен у овој дисертацији засигурно може дати задовољавајуће
резултате, подједнако применљиве како у пројектантској пракси, тако и у даљем истраживању
проблема на научној бази.

У Глави 7 концизно су приказани најважнији закључци, базирани на добијеним резултатима
спроведених експеримената на испитиваној дизалици. Јасно је наглашена применљивост изнетих
метода за прикуљање релевантних података потребних за анализу утицаја сила закошења на замор
носеће конструкције дизалице. Поред тога, изнета је и визија даљих истраживања на овом пољу.

Списак употребљене литературе садржи значајан број извора којим је свеобухватно покривена
проблематика, разматрана у поднетој дисертацији.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства
надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу
заменити овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,
таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.
Kategorija M22:

Zelić, A., Zuber N., Šostakov, R. (2018). Experimental determination of lateral forces caused by bridge
crane skewing during travelling. Eksploatacja i Niezawodnosc – Maintenance and Reliability. Vol. 20, No.
1, pp. 90-99.

Kategorija М33:

Zelić, A., Szabó, L. (2016). A híddaruk mozgása közben jelentkező befeszülési erők kiszámítása az EN
15011 szabvány alapján (eng. Calculation of Bridge Crane Skewing Forces According to EN 15011). U:
Zbornik radova sa „24th International Conference on Mechanical Engineering – OGÉT 2016”, Deva, pp.
499-502.

Zelić, А., Szabó, L. (2015). A szerkezeti monitoring jelentősége marótárcsás kotró-gépek és daruk példáján
(eng. On the Importance of Structural Monitoring at Bucket Wheel Excavators and Cranes). U: Zbornik
radova sa „23rd International Conference on Mechanical Engineering – OGÉT 2015”, Şumuleu Ciuc, pp.
407-410.

Šostakov, R., Zelić, А., Zuber, N., Ličen, H., Szabó, L. (2014). Defining the loadings due to bridge crane
skewing during travelling, according to EN 15 011 - Calculation rigid method. U: Zbornik radova sa „8th
International Symposium - KOD 2014 – Machine and Industrial Design in Mechanical Engineering”,
Balatonfüred, pp. 75-78.

Šostakov, R., Zelić, А., Zuber, N., Ličen, H. (2014). Skewing loadings in the scope of material fatigue
phenomena of crane structure and travelling mechanism components. U: Zbornik radova sa „5th
International Conference Transport and Logistics - TIL”, Niš, pp. 101-104.

Šostakov, R., Zelić, А. (2012) Lateral skewing loads of crane supporting structures in the light of
replacement of previous national regulations with new EN standards. U: Zbornik radova sa „7th
International Symposium KOD 2012 – Machine and Industrial Design in Mechanical Engineering”,

Balatonfüred, pp. 133-138.

Šostakov, R., Zelić, А., Ličen, H. (2012). Bridge crane skewing loads calculation – Today's state and near
improvements. U: Zbornik radova sa „20th International Conference on Material Handling, Constructions
and Logistics”, Belgrade, pp. 83-88.

Kategorija М52:

Šostakov, R., Zelić, А., Knežević, I., Zuber, N., Rafa, K. (2014). Application of Rigid Method for
Determining the Skewing Forces on Bridge Cranes and Trolleys according to EN 15011. Machine Design,
Vol. 6, No. 2, pp. 59-62.

Kategorija М53:

Stevanov, B., Zuber, N., Šostakov, R., Tešić, Z., Bojić, S., Georgijević, M., Zelić, A. (2016). Reengineering the
Port Equipment Maintenance Process. International Journal of Industrial Engineering and Management,
Vol. 7, No. 3, pp. 103-109.

Kategorija М63:

Zelić, А., Szabó, L. (2015). A daruk szerkezeti elemeinek fáradási analízise. U: Zbornik radova sa
„Tudás és régió – Vajdasági Magyar Tudóstalálkozó 2015”, Subotica/Novi Sad, pp. 263-268.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Анализом и дискусијом добијених резултата кандидат је формулисао најзначајније закључке својих
спроведених истраживања:

У уводном делу кандидат је врло детаљно обрадио постојеће, релативно малобројне радове у вези
сила закошења при кретању дизалица, посебно у вези утицаја истих на замор носећих конструкција.
Сем, тога, кандидат је детаљно обрадио проблематику пара точак - шина, као и основе механике
кретања мосне дизалице.

У оригиналној енглеској верзији важећег стандарда EN 15011 наведене су поједине нејасне одредбе
у објашњењу круте методе за израчунавање сила закошења. У дисертацији је уз образложење
указано на ове тачке и дат је предлог прецизирања истих, што свакако доприноси адекватнијем
тумачењу и примени круте методе у прорачунима мосних дизалица.

Кандидат је дисертацију засновао на отвореном питању утицаја сила закошења на замор носеће
конструкције дизалица, како је то наведено у горе поменутом стандарду. С обзиром на уочени
изразито стохастички карактер, као и бројност утицаја на вредности ових сила, кандидат је сасвим
оправдано за основу приступа решавању овог проблема изабрао експериментално одређивање
истих.

Предложене су методе одређивања утицаја сила закошења на основу временских записа њихове
промене, од којих једна до сада није помињана у доступној литератури, те су затим тестиране на
расположивом реалном објекту (једногредој електричној мосној дизалици). За потребе
експеримента кандидат је пројектовао посебне конструкције давача сила, који се уз минималне
модификације могу применити и на другим врстама дизалица. Кандидат је кроз вишефакторни
експеримент прикупио значајан број временских записа мерених величина, те их је обрадио у
специфичном софтверском пакету. На основу њих, формирао је одговарајуће спектре сила
закошења, чиме је потврдио погодност практичне примене предложених експерименталних метода
и на реалним конструкцијама дизалица.

Такође је предложио могући погодан критеријум на основу којег се силе закошења могу сврстати у
одговарајућу категорију оптерећења. Тиме је дефинисан први корак у решавању питања преко које
релевантне европске норме прећутно прелазе – како силе закошења још у фази пројектовања увести
у нормирану процедуру доказа заморне чврстоће носеће конструкције дизалице, ако се утврди да се
исте могу третирати као редовна оптерећења.

Након тога, дате су смернице за формирање неопходне „каталошке базе” у виду репрезентативних
релативних спектара бочних оптерећења, снимљених праћењем истих на реалним дизалицама у

експлоатацији. С обзиром на потребне минималне измене конструкције дизалице, тиме се омогућава
прикупљање ових записа у дужим временским интервалима (чак и континуални мониторинг) без
извођења скупих и захтевних експеримената.

Кандидат је као мерило оцене релевантности утицаја сила закошења на замор материјала носеће
конструкције дизалице предложио фактор спектра оптерећења силама закошења (као величину
аналогну спектру напона). У даљем поступку процене заморне чврстоће, преносним функцијама се
своди дејство сила закошења до тачака детаља носеће конструкције које се проверавају.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Гледајући генерално, дисертација је адекватно структуирана, јасно и прегледно написана.

Теоријске основе, реализација експерименталног рада и резултати истраживања приказани су
систематично и концизно. Тумачења добијених резултата су одговарајућа и коректна.

Текст дисертације је проверен путем софтвера за детекцију плагијаризма iThenticate и нису
пронађене сличности које би указивале на било какву врсту плагијаризма (Similarity Index = 1%).

У складу са претходним, Комисија позитивно оцењује приказ резултата и тумачења истих.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Дисертација је у потпуности написана у складу са наведеним образложењем у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Да, докторска дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Оригинални научни допринос дисертације представљају предложене методе експерименталног
детерминисања вредности сила закошења при кретању дизалице. Овакав приступ је неопходан, с
обзиром на изразито стохастички карактер ових сила. Изнете методе омогућавају директно мерење
сила закошења у склопу постојећег точка уз минималне измене његове конструкције (а евентуално
и посредно - на основу вибрација осовина/вратила точкова дизалице у правцу њихових оса). Ова
решења уз даља унапређења биће интегрисана и у комплексне системе континуалног мониторинга
стања дизалица од посебног значаја. Подаци прикупљени кроз такве експерименте на постојећим
дизалицама у експлоатацији биће основа за формирање „каталога” репрезентативних спектара
хоризонталних оптерећења. Предвиђено је да такви спектри буду квантификовани кроз
одговарајућу вредност фактора спектра ових сила. Тиме се дефинише поуздан и практично
спроводив правац даљег рада на проблему одређивања утицаја ових оптерећења на замор носећих
конструкција дизалица. Свакако да ће се због наведеног њиховог стохастичког карактера, наведени
резултати моћи увести у практичну употребу тек након дефинисања вредности парцијалних фактора
релевантних утицаја на фактор спектра. Тиме се отвара пут за научно заснован и експериментима
подржан приступ давању одговора на данас још увек отворено питање релевантности утицаја сила
закошења при спровођењу доказа заморне чврстоће носећих конструкција дизалица.

Комисија сматра да докторска дисертација представља оригиналан допринос науци.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија сматра да дисертација нема недостатака и у складу са тим нема утицаја истих на
резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу претходно изнетих чињеница, Комисија предлаже да се докторска дисертација под
називом Утицај сила закошења на замор носеће конструкције мосне дизалице при њеном
кретању прихвати, а кандидату Атили Зелићу одобри јавна одбрана.

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ:

У Новом Саду, ________________

др Јован ВЛАДИЋ, редовни професор (председник)

др Влада ГАШИЋ, доцент (члан)

др Растислав ШОСТАКОВ, ванредни професор (члан)

др Милосав ГЕОРГИЈЕВИЋ, редовни професор (члан)

др Нинослав ЗУБЕР, ванредни професор (ментор)

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.